
P *****?;,*^-^' '  - y

SAO MATEUS

Portal de
Compras

Prefeitura de São Mateus/MA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ata de Realização do Pregão Eletrónico 
N° 025/2022

Unidade Gestora: 

Tipo de Disputa: 

Tipo de Lance: 

Data Disputa:

Data Impug./Escl.: 

Intervalo Lances:

PREFEITURA 

Aberto 

Valor Global 

21/07/2022 10:30:00 

18/07/2022 10:30:00 

100,0000

Número do Processo 2022.04.26.0018 

Critério de Disputa: MENORVALOR 

Tipo de Pregão: Por Item

Data Fim Propostas: 21/07/2022 10:29:00 

Prazo Int. Recurso: 30 minutos

Objeto:
/ l i s t r o  de preços para a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de mão de obra terceirizada em 
caráter de complementar de apoio administrativo e expediente, atendendo assim as necessidades das Secretarias 
Municipais da Prefeitura do Município de São Mateus do Maranhão/MA.

Às 10:30 horas do dia 21/07/2022, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros 
da Equipe de Apoio, designados pelo portaria n°032/2022 GP de 15 de março de 2022 em atendimento 
às disposições contidas na Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002 e no Decreto n° 10.024, de 20 de 
setembro de 2019, referente ao Processo n° 2022.04.26.0018, para realizar os procedimentos relativos 
ao Pregão n° 025/2022. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas 
no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação 
dos licitantes relativamente aos lances ofertados.
As empresas que apresentaram proposta eletrónica para essa licitação declararam no ato do cadastro 
da proposta inicial que: conhece e concorda com todas as regras do edital, bem como todos os 
requisitos de habilitação e que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a habilitação no 
presente processo licitatório. Declara também, que não emprega menor de idade salvo na condição de 
aprendiz (art. 7 inciso XXXIII, da CF).

ò . . UAÇAO DO PREGÃO: FINALIZADO

EMPRESAS QUE SE DECLARARAM ME/EPP mÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊKÊÊÊÊ
Razão Social Nome Fantasia CNPJ

NEUTRA SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA goncalves & b eireli 37.786.267/0001-66

Página 1 de 9



LOTES / ITENS
N° 01 Situação: VENCEDOR

Descrição: Registro de preço para contratação de empresa especializada na prestação de serviço de
Quantidade: 1
Valor: 25.863.995,90

Vencedor L FEITO SA DE SA 21.059.965/0001-20 Valor: 24.253.600,80

Ata de Realização do Pregão Eletrónico
N° 025/2022

PROPOSTAS INICIAIS WEÊÊÈÊ
Empresa Valor Unitário Valor Total Data/Hora Registro Situação

INSTITUTO ALVORECER 25383805.5000 25383805.5000 20/07/2022 22:13:34 CLASSIFICADA

L FEITOSA DE SA 24253600.8000 24253600.8000 20/07/2022 17:59:26 CLASSIFICADA

•
MEGAON SOLUCOES LTDA 25797622.6600 25797622.6600 21/07/2022 08:30:40 CLASSIFICADA

INSTITUTO VIVER 25829888.0000 25829888.0000 20/07/2022 23:05:50 CLASSIFICADA

NEUTRA SERVIÇOS E 25829888.0000 25829888.0000 20/07/2022 21:20:10 CLASSIFICADA

CLASSIFICAÇÃO BHM HI■ ■ 1
Empresa Situação Valor

1 INSTITUTO ALVORECER DESCLASSIFICADO 21787992.5000
2 INSTITUTO VIVER DESCLASSIFICADO 21832999.6200
3 NEUTRA SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA DESCLASSIFICADO 21833263.4000

✓N MEGAON SOLUCOES LTDA DESCLASSIFICADO 23321591.3300

5 L FEITOSA DE SA VENCEDOR 24253600.8000

DISPUTA

U S o

Data/Flora Lance Valor

02/08/2022 16:15:25 21787992.5000

21/07/2022 11:17:38 21832999.6200

21/07/2022 10:58:13 21833000.0000

21/07/2022 17:37:01 21833263.4000

21/07/2022 10:57:41 21834000.0000

21/07/2022 10:56:48 21835300.0000
21/07/2022 10:55:45 21840400.0000
21/07/2022 10:55:02 21840500.0000

21/07/2022 10:53:34 22999900.0000

21/07/2022 10:53:11 23000000.0000

Empresa

INSTITUTO ALVORECER 

INSTITUTO VIVER 

INSTITUTO VIVER

NEUTRA SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA 

NEUTRA SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA 

INSTITUTO VIVER 
INSTITUTO ALVORECER 
INSTITUTO VIVER

NEUTRA SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA 

INSTITUTO ALVORECER

Página 2 de 9



Ata de Realização do Pregão Eletrónico
N° 025/2022

Data/Hora Lance Valor Empresa

21/07/2022 10:52:30 23037500.0000 INSTITUTO VIVER
21/07/2022 10:53:16 23321591.3300 MEGAON SOLUCOES LTDA
21/07/2022 10:52:27 24251500.0000 NEUTRA SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA
21/07/2022 10:51:48 24251600.0000 MEGAON SOLUCOES LTDA
21/07/2022 10:51:06 24251700.0000 NEUTRA SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA
21/07/2022 10:50:18 24251800.0000 MEGAON SOLUCOES LTDA
21/07/2022 10:49:38 24251900.0000 NEUTRA SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA
21/07/2022 10:49:12 24252000.0000 INSTITUTO VIVER
21/07/2022 10:49:18 24252700.0000 NEUTRA SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA
21/07/2022 10:48:44 24252800.0000 MEGAON SOLUCOES LTDA
21/07/2022 10:45:54 24252900.0000 NEUTRA SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA
21/07/2022 10:45:18 24253000.0000 INSTITUTO VIVER

* 7 /2 0 2 2  10:44:18 24253500.0000 NEUTRA SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA
21/07/2022 10:44:00 24253600.8000 L FEITOSA DE SA

21/07/2022 10:44:00 25383805.5000 INSTITUTO ALVORECER

21/07/2022 10:44:00 25797622.6600 MEGAON SOLUCOES LTDA

21/07/2022 10:44:00 25829888.0000 NEUTRA SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA

21/07/2022 10:44:00 25829888.0000 INSTITUTO VIVER

/

Página 3 de 9



Ata de Realização do Pregão Eletrónico
N° 025/2022

MENSAGENS
Data/Hora Origem

4 -
WÊBmmmSH ÊÊK ÊÊK m -

Item Mensagem
WÊm

21/07 10:35 Sistema Sessão pública aberta!

21/07 10:37 Pregoeiro

21/07 10:38 Pregoeiro

21/07 10:38 Pregoeiro

Senhores licitantes, bom dia. Estamos iniciando a sessão pública do Pregão Eletrónico n°
025/2022, tendo por objeto Registro de preços para a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de mão de obra terceirizada em caráter de complementar de apoio 
administrativo e expediente, atendendo assim as necessidades das Secretarias Municipais da 
Prefeitura do Município de São Mateus do Maranhão/MA. Antes de iniciar a fase competitiva, peço 
a atenção de todos para alguns breves avisos.
São de responsabilidade do licitante todas as transações efetuadas em seu nome, especialmente o 
cadastramento de proposta e o oferecimento de lances, ainda que o acesso ao sistema seja 
realizado por terceiros.

Na presente licitação será adotado o modo de disputa ABERTO, previsto no Decreto 10.024/2019.

21/07 10:39 Pregoeiro

21/07 10:40 Pregoeiro

O envio de lances, sejam eles intermediários ou destinados a cobrir a melhor oferta, devem 
respeitar o intervalo mínimo de R$ 100,00, de modo que as ofertas em desacordo com este critério 
não serão processadas pelo sistema.
A exclusão de lance pelo pregoeiro durante a fase competitiva é medida excepcional e somente 
será promovida quando houver fortes indícios de inexequibilidade do preço.

21/07 10:40 Pregoeiro Destacamos que esta licitação é para REGISTRO DE PREÇOS.

7 10:41

21/07 10:41 

21/07 10:42

21/07 10:43

21/07 10:43 

21/07 10:44

21/07 10:54

21/07 11 

2^ ' 11 

21/07 11

:00

:00

:00

21/07 11:11 

21/07 11:11

21/07 11:11

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Sistema 01

Sistema 01

Sistema 01

Sistema 01

Sistema

Sistema 01

Sistema 01

Taciane Ribeiro 
Sousa Diniz

A qualquer momento após a etapa de lances, o pregoeiro poderá realizar diligência, com 
fundamento no art. 43, §3°, da Lei 8.666/93, destinada a esclarecer ou complementar informações 
sobre a proposta ajustada ao lance vencedor e/ou documentos de habilitação, vedada a inclusão 
de documentos que deveriam ter sido apresentados juntamente com a proposta.
Nos termos do art. 49, V, do Decreto 10.024/2019, e do art. 7o da Lei 10.520/2002, o fornecedor 
que não mantiver sua proposta poderá ficar impedido de licitar e contratar pelo prazo de até 5 
(cinco) anos, razão pela qual os licitantes devem formular seus lances com prudência e 
responsabilidade. Licitação é coisa séria!
As eventuais suspensões da sessão pública serão comunicadas pelo Pregoeiro neste Chat, ou 
pelo Sistema pelo Chat e por e-mail (suspensão administrativa), conforme o caso, COM 
INDICAÇÃO DA DATA E HORÁRIO PARA A SUA RETOMADA, assegurando a todos condições 
de acompanhar os atos praticados durante a licitação.
Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrónico durante a sessão pública do 
pregão, ficando responsável pelo ónus decorrente da perda de negócios diante da inobservância 
de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.
Isto posto, procederemos agora à abertura dos itens. Um momento, por favor. Iniciaremos nesse 
momento a verificação das propostas cadastradas.
Disputa do Lote/ltem 01 - Registro de preço para contratação de empresa especializada na 
prestação de serv... aberta! O fornecedor pode checar as propostas classificadas e o motivo da 
desclassificação das propostas no botão "Propostas Inicias" de cada Lote/ltem.
O lote/item n° 01 - Registro de preço para contratação de empresa especializada na prestação de 
serv... entrou em PRORROGAÇÃO, para um fornecedor ser declarado arrematante, o seu lance 
deve permanecer vencedor por 2 minutos!
Disputa do lote/item n° 01 - Registro de preço para contratação de empresa especializada na 
prestação de serv... encerrada!
O arrematante do item/lote n° 01 - Registro de preço para contratação de empresa especializada 
na prestação de serv... foi o fornecedor com valor R$ 21.833.000,0000 !
Fase de disputa encerrada. Agora está disponível no box de documentos abaixo a documentação 
de habilitação enviada no ato de registro da proposta inicial. Apenas a documentação das 
empresas arrematantes serão exibidos.
Aberta a negociação do item 01 - Registro de preço para contratação de empresa especializada na 
prestação de serv...!
O licitante INSTITUTO VIVER pode enviar uma nova proposta para o lote/item 01 - Registro de 
preço para contratação de empresa especializada na prestação de serv... no local de envio de 
lances!
Encerrada a fase de lances, iniciaremos a fase de aceitação/negociação/julgamento das 
propostas/lances provisoriamente em primeiro lugar.

21/07 11:11 Sistema O Fornecedor INSTITUTO ALVORECER pode enviar mensagens.

21/07 11:11 Sistema O Fornecedor L FEITOSA DE SA pode enviar mensagens.

21/07 11:11 

21/07 11:11 

21/07 11:11 

21/07 11:16 

21/07 11:18 

21/07 11:18

Sistema O Fornecedor MEGAON SOLUCOES LTDA pode enviar mensagens.

Sistema O Fornecedor INSTITUTO VIVER pode enviar mensagens.

O Fornecedor NEUTRA SERVIÇOS E DISTRIBUIDOFtA LTDA pode enviar mensagens. 

Solicito que verifique a possiblidade de reduzir o valor da sua proposta.

Sr. Licitante INSTITUTO VIVER. Está logado?

Bom dia, Senhor Pregoeiro. Ajustamos o valor.

Página 4 de 9

Sistema

Taciane Ribeiro 
Sousa Diniz 
Taciane Ribeiro 
Sousa Diniz

INSTITUTO VIVER



Ata de Realização do Pregão Eletrónico
N° 025/2022

Data/Hora Origem Item Mensagem J
21/07 11:21 Sistema O Pregoeiro solicitou o envio de documentos do fornecedor INSTITUTO VIVER. Documento: 

Solicito o envio, no prazo de 2 (duas) horas, da proposta de preços adequada ao seu último lance, 
em arquivo único, por meio da opção de enviar anexo do sistema.. Agora o fornecedor pode clicar 
no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de 
enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite 
para o envio: 21/07/2022 13:21:00

21/07 13:18 Sistema Documento enviado pelo fornecedor INSTITUTO VIVER!

21/07 13:22 Taciane Ribeiro 
Sousa Diniz Encerrado o prazo de envio da proposta readequada.

21/07 13:25 Taciane Ribeiro Senhores iremos suspender a sessão para analise da proposta readequada apresentada e dos
Sousa Diniz documentos da empresa classificada em primeiro lugar na fase de lances, retornaremos as 

15:30hrs.

21/07 13:25 Sistema A situação do pregão foi alterada para: Suspenso.

21/07 15:38 Sistema A situação do pregão foi alterada para: Em Disputa.

21/07 15:38 Taciane Ribeiro 
Sousa Diniz Boa Tarde!

21/07 16:02 INSTITUTO VIVER Boa tarde!

16:18 Taciane Ribeiro Após analises dos documentos apresentados constatamos que a empresa classificada em primeiro
Sousa Diniz lugar ao invés de apresentar SINTEGFtA/ICMS da empresa INSTITUTO VIVER, a mesma 

apresentou da L G DE SOUSA SOLUCOES E NEGOCIOS EIRELI, CNP N° 14.659.934/0001-44, 
a referida empresa também descumpriu o item 9.10.7.

21/07 16:19 Sistema
O fornecedor INSTITUTO VIVER foi inabilitado/desclassificado de todo o pregão. Motivo: Após 
analises dos documentos apresentados constatamos que a empresa ao invés de apresentar 
SINTEGRA/ICMS da empresa INSTITUTO VIVER, a mesma apresentou da L G DE SOUSA 
SOLUCOES E NEGOCIOS EIRELI, CNP N° 14.659.934/0001-44, a referida empresa também 
descumpriu o item 9.10.7.

21/07 16:19 Sistema 01 Respeitada a ordem de classificação, o próximo classificado do Lote/ltem n° 01 - Registro de preço 
para contratação de empresa especializada na prestação de serv... é o fornecedor NEUTRA 
SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA.

21/07 16:20 Sistema 01 Aberta a negociação do item 01 - Registro de preço para contratação de empresa especializada na 
prestação de serv...!

21/07 16:20 Sistema 01 O licitante NEUTRA SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA pode enviar uma nova proposta para o 
lote/item 01 - Registro de preço para contratação de empresa especializada na prestação de serv... 
no local de envio de lances!

21/07 16:22 Sistema O Pregoeiro solicitou o envio de documentos do fornecedor NEUTRA SERVIÇOS E 
DISTRIBUIDORA LTDA. Documento: Solicito o envio, no prazo de 2 (duas) horas, da proposta de 
preços adequada ao seu último lance, em arquivo único, por meio da opção de enviar anexo do 
sistema.. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de 
documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os 
arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 21/07/2022 18:20:00

21/07 17:46 Sistema Documento enviado pelo fornecedor NEUTRA SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA!

18:10 Taciane Ribeiro 
Sousa Diniz Senhores iremos suspender a sessão e retornaremos dia 02/08 as 14hrs.

21/07 18:12 Sistema A situação do pregão foi alterada para: Suspenso.

02/08 14:00 Sistema A situação do pregão foi alterada para: Em Disputa.

02/08 14:02 Taciane Ribeiro 
Sousa Diniz Boa Tarde!

02/08 14:04 NEUTRA 
SERVIÇOS E BOA TARDE

02/08 14:12 MEGAON 
SOLUCOES LTDA boa tarde!

02/08 14:20 L FEITOSA DE SA Boa tarde

02/08 14:28 INSTITUTO
ALVORECER Boa Tarde

02/08 15:25 Taciane Ribeiro 
Sousa Diniz 
Taciane Ribeiro 
Sousa Diniz

Sistema

Senhores peço que aguardem um pouco enquanto fazemos a analises dos documentos 
apresentados pela empresa NEUTRA SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA.
Após analises dos documentos apresentados informo que a empresa NEUTRA SERVIÇOS E 
DISTRIBUIDORA LTDA, descumpriu o item 9.10.2 deixou de apresentar as Notas Explicativas. 
O fornecedor NEUTRA SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA foi inabilitado/desclassificado de 
todo o pregão. Motivo: A empresa descumpriu o item 9.10.2 do ato convocatório.

02/08 16:10

02/08 16:11

02/08 16:11 Sistema 01 Respeitada a ordem de classificação, o próximo classificado do Lote/ltem n° 01 - Registro de preço 
para contratação de empresa especializada na prestação de serv... é o fornecedor INSTITUTO 
ALVORECER.

02/08 16:12 Taciane Ribeiro 
Sousa Diniz Sr. Licitante INSTITUTO ALVORECER. Está logado?

Página 5 de 9



Ata de Realização do Pregão Eletrónico
N° 025/2022 , _ 

Mensagem 1Data/Hora Origem Item

02/08 16:12 INSTITUTO
ALVORECER sim

02/08 16:12 Taciane Ribeiro 
Sousa Diniz Solicito que verifique a possiblidade de reduzir o valor da sua proposta.

02/08 16:13 Taciane Ribeiro 
Sousa Diniz

Sistema 01

Favor responder em 15 min, podendo apresentar uma contraproposta ou mesmo recusar caso já 
tenha ofertado seu melhor preço.
Aberta a negociação do item 01 - Registro de preço para contratação de empresa especializada na 
prestação de serv.J
O licitante INSTITUTO ALVORECER pode enviar uma nova proposta para o lote/item 01 - Registro 
de preço para contratação de empresa especializada na prestação de serv... no local de envio de 
lances!

02/08 16:14

02/08 16:14 Sistema 01

02/08 16:16 INSTITUTO
ALVORECER Lance enviado!

02/08 16:18 Sistema O Pregoeiro solicitou o envio de documentos do fornecedor INSTITUTO ALVORECER.
Documento: Solicito o envio, no prazo de 2 (duas) horas, da proposta de preços adequada ao seu 
último lance, em arquivo único, por meio da opção de enviar anexo do sistema.. Agora o fornecedor 
pode dicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a 
necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. 
Data Limite para o envio: 02/08/2022 18:18:00

02/08 16:19 NEUTRA 
SERVIÇOS E BOA TARDE

0 -^8  16:19 NEUTRA As Notas Explicativas estão inseridas no conjunto de demonstrações, todavia é incoerente afirmar
SERVIÇOS E que sua ausência invalida as demais demonstrações, pois sua finalidade é fornecer informações 

adicionais, ou seja, as Notas Explicativas são um complemento das demonstrações cuja finalidade 
é a adequada compreensão das peças contábeis conforme Resolução CFC 1255/2009, então 
solicito um prazo para envio de tal complemento

02/08 16:40 Sistema Documento enviado pelo fornecedor INSTITUTO ALVORECER!

02/08 17:10 Taciane Ribeiro Senhores peço que aguardem. Passaremos à análise dos documentos de habilitação. Aguardem
Sousa Diniz um momento, por favor.

02/08 18:04 Taciane Ribeiro Senhores não concluímos a analise dos documentos apresentados. Iremos suspender a sessão e
Sousa Diniz retornaremos dia 03/08 as 15hrs.

03/08 15:01 Taciane Ribeiro 
Sousa Diniz BOA TARDE!

03/08 15:21 L FEITOSA DE SA Boa Tarde a todos

03/08 15:23 Taciane Ribeiro Senhores após analise dos documentos apresentados constatamos que a empresa INSTITUTO
Sousa Diniz ALVORECER, descumpriu o item 9.10.4, apresentou o balanço sem esta devidamente autenticado

03/08 15:24 Sistema

na junta comercial da sede ou domicilio da empresa, descumpriu ainda o item 9.10.7 deixou de 
apresentar as Certidões simplificada e especifica da junta comercial.
O fornecedor INSTITUTO ALVORECER foi inabilitado/desclassificado de todo o pregão. Motivo: 
Senhores após analise dos documentos apresentados constatamos que a empresa INSTITUTO 
ALVORECER, descumpriu o item 9.10.4, apresentou o balanço sem esta devidamente autenticado 
na junta comercial da sede ou domicilio da empresa, descumpriu ainda o item 9.10.7 deixou de 
apresentar as Certidões simplificada e especifica da junta comercial.

« B  15:24 Sistema 01
Respeitada a ordem de classificação, o próximo classificado do Lote/ltem n° 01 - Registro de preço 
para contratação de empresa especializada na prestação de serv... é o fornecedor MEGAON 
SOLUCOES LTDA.

03/08 15:24 Sistema 01 Aberta a negociação do item 01 - Registro de preço para contratação de empresa especializada na 
prestação de serv...!

03/08 15:24 Sistema 01
O licitante MEGAON SOLUCOES LTDA pode enviar uma nova proposta para o lote/item 01 - 
Registro de preço para contratação de empresa especializada na prestação de serv... no local de 
envio de lances!

03/08 15:25 Taciane Ribeiro 
Sousa Diniz Sr. Licitante MEGAON SOLUCOES LTDA. Está logado?

03/08 15:37 INSTITUTO
ALVORECER

Sistema

O Instituto Alvorecer, Pessoa Jurídica, com natureza Jurídica - Associação Privada, não tem 
vínculo com Junta comercial, sendo todas os seus Atos Registrados em Cartorio, assim como 
demanda a CF, Sendo assim o balanço patrimonial está devidamente registrado em lugar de 
competência. Por não possuir registro em Junta Comercial, é impossível a apresentação das 
certidões especifica e simplificada!
O Pregoeiro solicitou o envio de documentos do fornecedor MEGAON SOLUCOES LTDA. 
Documento: Solicito o envio, no prazo de 2 (duas) horas, da proposta de preços adequada ao seu 
último lance, em arquivo único, por meio da opção de enviar anexo do sistema.. Agora o fornecedor 
pode dicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a 
necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. 
Data Limite para o envio: 03/08/2022 18:05:00

03/08 16:05

03/08 16:49 MEGAON Sr Pregoeiro, solicito um prazo maior, pois não conseguimos por dentro do prazo devido a
SOLUCOES LTDA proporção da composição de custo.

03/08 17:27 Sistema Documento enviado pelo fornecedor MEGAON SOLUCOES LTDA!

03/08 17:47 Taciane Ribeiro 
Sousa Diniz

Iremos suspender a sessão para analise da proposta readequada e retomaremos dia 04/08 as 
10hrs.

03/08 17:47 Sistema A situação do pregão foi alterada para: Suspenso.

Página 6 de 9



Ata de Realização do Pregão Eletrónico
N° 025/2022

Data/Hora Origem Item

04/08 10:03 Sistema

04/08 10:03 Taciane Ribeiro 
Sousa Diniz

04/08 10:04 Taciane Ribeiro 
Sousa Diniz

04/08 11:06 Taciane Ribeiro 
Sousa Diniz

04/08 11:06 Sistema

04/08 11:06 Sistema 01

04/08 11:08 Taciane Ribeiro 
Sousa Diniz

04/08 11:09 L FEITOSA DE SA

04/08 11:10 Sistema 01

04/08 11:10 Sistema 01

O
04/u8 11:10 Taciane Ribeiro 

Sousa Diniz

04/08 11:13 L FEITOSA DE SA

04/08 11:20 Sistema

04/08 11:52 Sistema

04/08 14:27 Taciane Ribeiro 
Sousa Diniz

04/08 14:28 Taciane Ribeiro 
Sousa Diniz

04/08 15:48 MEGAON 
SOLUCOES LTDA

04/08 15:48 MEGAON 
SOLUCOES LTDA

04/08 15:58 L FEITOSA DE SA

•
04/08 16:02 Taciane Ribeiro 

Sousa Diniz

04/08 16:02 Sistema 01

04/08 16:02 Sistema 01

04/08 16:02 Sistema 01

04/08 16:07 NEUTRA 
SERVIÇOS E

04/08 16:13 MEGAON 
SOLUCOES LTDA

04/08 16:13 MEGAON 
SOLUCOES LTDA

04/08 16:20 INSTITUTO VIVER

04/08 16:27 Sistema 01

J J  Ss"
Mensagem

A situação do pregão foi alterada para: Em Disputa.

Bom dia!

Senhores peço que aguardem um pouco enquanto fazemos a analises dos documentos 
apresentados pela empresa MEGAON SOLUCOES LTDA.
Senhores apos analise dos documentos de habilitação constatamos que a empresa MEGAON 
SOLUCOES LTDA, descumpriu o item 9.10.2 deixou de apresentar as notas explicativas.
O fornecedor MEGAON SOLUCOES LTDA foi inabilitado/desclassificado de todo o pregão. Motivo: 
Deixou de apresentar as notas explicativas.
Respeitada a ordem de classificação, o próximo classificado do Lote/ltem n° 01 - Registro de preço 
para contratação de empresa especializada na prestação de serv... é o fornecedor L FEITOSA DE 
SA.

Sr. Licitante L FEITOSA DE SA. Está logado?

Sim, estou logado

Aberta a negociação do item 01 - Registro de preço para contratação de empresa especializada na 
prestação de serv...!
O licitante L FEITOSA DE SA pode enviar uma nova proposta para o lote/item 01 - Registro de 
preço para contratação de empresa especializada na prestação de serv... no local de envio de 
lances!
Favor responder em 15 min, podendo apresentar uma contraproposta ou mesmo recusar caso já 
tenha ofertado seu melhor preço.

Já ofertamos nosso melhor preço, sendo assim, recusamos

O Pregoeiro solicitou o envio de documentos do fornecedor L FEITOSA DE SA. Documento:
Solicito o envio, no prazo de 2 (duas) horas, da proposta de preços adequada ao seu último lance, 
em arquivo único, por meio da opção de enviar anexo do sistema.. Agora o fornecedor pode dicar 
no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de 
enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite 
para o envio: 04/08/2022 13:20:00

Documento enviado pelo fornecedor L FEITOSA DE SA!

Boa Tarde!

Peço que aguardem enquanto será feito a analise da documentação.

Prezado pregoeiro, a empresa Megaon é optante pelo lucro real, assim devendo observar somente 
o item 1.10.6 do edital. No Mais, a nota explicativa da resolução 1.418/2012 é tão somente para 
empresas de pequeno e médio porte o que também não se aplica a licitante.

No entanto, mencionamos intenção de RECURSO.
Prezado Pregoeiro, em relaçao a documentação a documentacao da empresa MAGAON, verifiquei 
que a mesma teve um faturamento no ano de 2021 no valor de R$ 32.199.102,25, e o seu cartao 
CNPJ emitido em 06/2022 informa que a mesma se enquadra como MICROEMPRESA, existe um 
grande divergência com o que ele declara em seu SPED, a certidão simplificada da empresa 
também consta MEcnd
A proposta da empresa L FEITOSA DE SA foi aceita. Após analise dos documentos apresentados 
informo que a empresa L FEITOSA DE AS, comprovou atender às exigências editalícias. Sendo 
assim, promoverei sua habilitação no sistema, momento no qual será aberto o prazo de 30 (trinta) 
minutos para registro de eventual intenção recursal.
Fase de negociação do Lote/ltem n° 01 - Registro de preço para contratação de empresa 
especializada na prestação de serv... encerrada.
O fornecedor L FEITOSA DE SA foi declarado VENCEDOR do Lote/ltem n° 01 - Registro de preço 
para contratação de empresa especializada na prestação de serv....

Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 04/08/2022 16:32:19

As Notas Explicativas estão inseridas no conjunto de demonstrações, todavia é incoerente afirmar 
que sua ausência invalida as demais demonstrações, pois sua finalidade é fornecer informações 
adicionais, ou seja, as Notas Explicativas são um complemento das demonstrações cuja finalidade 
é a adequada compreensão das peças contábeis conforme Resolução CFC 1255/2009, então 
solicito um prazo para envio de tal complemento
Prezado pregoeiro, a empresa Megaon é optante pelo lucro real, assim devendo observar somente 
o item 1.10.6 do edital. No Mais, a nota explicativa da resolução 1.418/2012 é tão somente para 
empresas de pequeno e médio porte o que também não se aplica a licitante.

No entanto, mencionamos intenção de RECURSO.
Manifestamos intenção de recurso em face de nossa inabilitação, tendo em vista que por excesso 
de formalidade cometemos um mero erro material, sendo o item atendido com as demais certidões 
enviadas demonstrando cadastro municipal e estadual. Quanto ao item 9.10.7, este não se aplica a 
nós, em decorrência da natureza do instituto.
O fornecedor INSTITUTO VIVER registrou uma intenção de recurso. Motivo: Manifestamos 
intenção de recurso em face de nossa inabilitação, tendo em vista que por excesso de formalidade

Página 7 de 9



Ata de Realização do Pregão Eletrónico
N° 025/2022 a

Data/Hora Origem Item Mensagem ^
cometemos um mero erro material, sendo o item atendido com as demais certidões enviadas 
demonstrando cadastro municipal e estadual. Quanto ao item 9.10.7, este não se aplica a nós, em 
decorrência da natureza do instituto.. E deverá enviar o memorial de recurso seguindo as regras do 
edital.

04/08 16:31 Sistema 01 O fornecedor NEUTRA SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA registrou uma intenção de recurso. 
Motivo: As Notas Explicativas estão inseridas no conjunto de demonstrações, todavia é incoerente 
afirmar que sua ausência invalida as demais demonstrações, pois sua finalidade é fornecer 
informações adicionais, ou seja, as Notas Explicativas são um complemento das demonstrações 
cuja finalidade é a adequada compreensão das peças contábeis conforme Resolução CFC 
1255/2009, então solicito um prazo para envio de tal complemento. E deverá enviar o memorial de 
recurso seguindo as regras do edital.

04/08 16:35 Taciane Ribeiro 
Sousa Diniz Encerrado o prazo de recurso.

04/08 16:36 Sistema 01 O Pregoeiro modificou a data de limite de envio da peça recursal do item n° 01 do fornecedor 
NEUTRA SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA para 09/08/2022 16:36:00.
O Pregoeiro modificou a data de limite de envio da contra-razão do recurso do item n° 01 do 
fornecedor NEUTRA SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA para 12/08/2022 16:36:00.

04/08 16:36 Sistema 01

04/08 16:36 Sistema 01 O módulo de recursos para o envio de peças e contrarazões, encontra-se vou na parte inferior 
desta página, após a parte de documentos do processo.

04/08 16:37 Sistema 01 O Pregoeiro modificou a data de limite de envio da peça recursal do item n° 01 do fornecedor 
INSTITUTO VIVER para 09/08/2022 16:37:00.
O Pregoeiro modificou a data de limite de envio da contra-razão do recurso do item n° 01 do 
fornecedor INSTITUTO VIVER para 12/08/2022 16:37:00.16:37 Sistema 01

04/08 16:37 Sistema 01 O módulo de recursos para o envio de peças e contrarazões, encontra-se vou na parte inferior 
desta página, após a parte de documentos do processo.

04/08 16:37 Sistema A situação do pregão foi alterada para: Em Fase Recursal.

04/08 16:42 Sistema A situação do pregão foi alterada para: Em Fase Recursal.

04/08 16:49 Sistema 01 O Fornecedor NEUTRA SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA anexou a peça recursal em sua 
intenção de recurso do item n° 01.

09/08 11:17 Sistema 01 O Fornecedor INSTITUTO VIVER anexou a peça recursal em sua intenção de recurso do item n° 
01.

12/08 17:58 NEUTRA 
SERVIÇOS E Boa tarde!

15/08 10:40 NEUTRA 
SERVIÇOS E bom dia

15/08 16:27 Sistema Documento enviado pelo pregoeiro: RESPOSTA AO RECURSO 01

15/08 16:27 Sistema Documento enviado pelo pregoeiro: RESPOSTA AO RECURSO 02

15/08 16:35 Sistema A situação do pregão foi alterada para: Disputa Encerrada.

15/08 16:50 

•

Sistema A situação do pregão foi alterada para: Finalizado.

PROPONENTES
Razão Social Nome Fantasia CNPJ

INSTITUTO ALVORECER INSTITUTO ALVORECER 27.709.375/0001-81

Contato: Clarice Pereira Fonseca (98)999840376 institutoalvorecer.social@gmail.com

INSTITUTO VIVER null 21.851.634/0001-28

Contato: ENIO DA SILVA ROCHA (98)987284488 andressajuridico@iviver.org.br

L FEITOSA DE SA PRIME PRESTADORA 21.059.965/0001-20

Contato: LEILTON SA (98)991452502 primeprestadora@hotmail.com

MEGAON SOLUCOES LTDA MEGAON SOLUCOES 10.675.963/0001-49

Contato: MARCIONILIA (86)988280069 setorlicitacaoempresa@gmail.com

NEUTRA SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA goncalves & b eireli 37.786.267/0001-66

Contato: JULIANNE BARROS (98)981343040 distribuidoraneutra@gmail.com

Página 8 de 9

mailto:institutoalvorecer.social@gmail.com
mailto:andressajuridico@iviver.org.br
mailto:primeprestadora@hotmail.com
mailto:setorlicitacaoempresa@gmail.com
mailto:distribuidoraneutra@gmail.com


Ata de Realização do Pregão Eletrónico
N° 025/2022

Taciane Ribeiro Sousa Diniz/Pregoeiro
iJTq.
*

Ana Paula Castelo Branco de Sousa/Equipe de Apoio

Página 9 de 9


